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Введение

Современное развитие музееведения (музеологии) характеризуется поиском

качественно новых подходов к сохранению, изучению и актуализации

культурного наследия. В связи с этим достаточно остро стоит проблема

репрезентативности, достоверности и полноты документальной информации,

хранящейся в государственных архивах и музеях. Освоение историко-

культурного наследия на современном этапе продолжает оставаться весьма

актуальной проблемой. Не является исключением и историко-документальное

наследие Великой Отечественной войны, семидесятипятилетний юбилей со дня

окончания которой наша страна и весь мир готовятся отметить в 2020 г.

Актуальность разработки темы «История формирования коллекции периода

Великой Отечественной войны в музеях Республики Алтай. 1941–2015 гг.»

обусловлена целым рядом особенностей. Во-первых, это морально-этический

аспект, неразрывно связанный с вопросами функционирования и адаптации

исторической памяти в современном обществе. Во-вторых, в мировой

историографии идет постоянное обновление источниковой базы исследований.

Однако оптимизация этого процесса ограничивается, в основном, архивными

материалами, в результате чего вне поля зрения учѐных остаются другие

историко-документальные комплексы, в т. ч. и хранящиеся в музеях.

Необходимость переосмысления событий и всего хода Великой Отечественной

войны на принципиально новой источниковой основе требует изучения

коллекций Великой Отечественной войны, хранящихся в музеях нашей страны.

В-третьих, возможность всестороннего углублѐнного изучения участия отдельных

регионов в Великой Отечественной войне с учѐтом современных достижений

в области теории и методики источниковедения позволяет вводить в научный

оборот новую фактологическую базу
1
.

1
Назаров А. Н. Кинофотодокументы начального периода Великой Отечественной войны. Опыт историко-

архивоведческого и источниковедческого исследования : автореф. дис. … канд. ист. наук / А. Н. Назаров. М.,

2003. 28 с.
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В настоящее время в Республике Алтай создана и действует сеть

государственных, муниципальных, отраслевых музеев, частных музеев и музеев

учебных заведений, которые посредством презентации своих коллекций

осуществляют деятельность, направленную на трансляцию историко-культурного

наследия региона. Определенную часть музейных коллекций составляют

материалы, посвященные Великой Отечественной войне. Обращение

к историческому прошлому, позволяет констатировать тот факт, что все слои

населения современной Республики Алтай, в то время Ойротской автономной

области, были задействованы как в боевых действиях, так и в укреплении

обороноспособности страны в глубоком тылу.

Деятельность музеев Республики Алтай по документированию

и трансляции историко-культурного наследия периода Великой Отечественной

войны (1941–1945 гг.) не была проанализирована историками, музееведами

и культурологами. Поэтому комплексное изучение коллекций военного времени

посредством которого будет сформирована полноценная источниковая база

участия жителей Ойротской автономной области в Великой Отечественной войне,

является актуальным и в настоящее время. Кроме этого, проведение данной

исследовательской работы отвечает современной государственной политике

в области патриотического воспитания и потребности обращения общества

к историческим реликвиям и к судьбам отдельных личностей как к способу

переоценки жизненных ценностей в эпоху глобализации. Введение новых, ранее

не использовавшихся источников позволяет раскрыть тему с новых

методологических позиций, обратить внимание на множество аспектов,

связанных с участием разных национальностей, различных социальных групп

населения в военных действиях и на отдельных примерах показать величие

народного подвига.

Одним из основных хранителей и трансляторов наследия Великой

Отечественной войны в Республике Алтайявляется Национальный музей имени

А. В. Анохина, филиал Центрального музея Великой Отечественной войны 1941–

1945 гг. (Музей Победы)». Награжден Почетным знаком «За активную работу
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по патриотическому воспитанию граждан РФ». За более чем 70-летний период

музей сумел создать базу данных об участии населения региона в Великой

Отечественной войне, изучением и интерпретацией которой он занимается

постоянно. Изучение его опыта работы в данном направлении позволит создать

общую картину деятельности музеев Сибири по документированию наследия

Великой Отечественной войны.

Актуальность исследования усиливается участившимися попытками

фальсификации событий истории Великой Отечественной войны. Это связано

в первую очередь с попытками переписать весь ход Второй мировой войны

и Великой Отечественной войны, пересмотреть их итоги, принизить роль

Советского Союза в победе над фашизмом, скрыть правду об огромной

жизненной силе советского народа, внесшего решающий вклад в Победу.

Степень изученности проблемы

Великая Отечественная война оставила глубокий след в истории

Российского государства и памяти народа. 70-летний юбилей Победы, который

был широко отмечен в нашей стране и за рубежом, приближающийся 75-летний

юбилей, являются важным стимулом для исследователей еще раз обратиться

к историко-культурному наследию Великой Отечественной войны. Многие

аспекты рассматриваемой проблемы нашли отражение в целом ряде общих

и специальных исследований.

Комплексный анализ музеев Республики Алтай, хранителей и трансляторов

наследия Великой Отечественной войны, до настоящего времени не являлся

предметом специального исследования. Отдельные аспекты теоретических

и практических вопросов, связанных с проблемами актуализации наследия, нашли

отражение в ряде научных публикаций. В связи с тем, что представленная

диссертационная работа проведена на стыке культурологии, музееведения

и истории целесообразно систематизировать имеющуюся литературу по группам.

К первой группе относятся исследования в области культурологии

и музееведения. Музей как объект исторического исследования привлекал

внимание ученых на протяжении всего периода своего существования. Первые
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работы по истории музеев появились в России еще в XVIII в. Эти издания, строго

говоря, не являлись исследованиями истории музейного дела, еще шел процесс

накопления фактов, описания явлений и событий
2
. В начале ХХ в. были

опубликованы очерки о возникновении и деятельности конкретных музеев,

истории отдельных коллекций и групп музеев, написанные инициаторами их

создания
3
.

В 1920–1930-е гг. отечественные исследователи активно обращаются

к истории развития музеев. С 1923 г. выходит журнал «Музей» под редакцией

академиков С. Ф. Ольденбурга, А. В. Ферсмана и других. На его страницах

обсуждались вопросы, связанные и деятельностью музеев, освещались

теоретические проблемы их места и роли в социалистическом обществе.

Серьезный интерес к изучению истории музейного дела проявился

во многих странах, в том числе и в России, после Второй мировой войны.

В первые послевоенные десятилетия была проделана огромная работа

по реконструкции исторической картины возникновения музеев, истории

конкретных музеев и крупнейших частных коллекций. Вопросами развития

музейного дела занимались сотрудники Научно-исследовательского института

культуры Министерства культуры СССР: А. М. Разгон, А. Б. Закс,

А. И. Михайловская, Д. А. Равикович, И. П. Иваницкий и другие
4
. Ими было

издано 7 выпусков (1957–1971 гг.) «Очерков истории музейного дела в СССР»

В эти же годы были опубликованы истории крупнейших музеев страны
5
.

2
Музейное дело России / под ред. М. Е. Каулен, И. М. Коссовой, А. А. Сундиевой. М., 2003. – 614 с.

3
Мартьянов Н. М. Историческая записка о музее и библиотеке // Сибирь. 1880. № 9. С. 54 ; Кон Ф. Я.

Исторический очерк Минусинского областного музея за 25 лет (1877–1902). Казань, 1906. 239 с.
4
Разгон А. М. К вопросу об изучении истории музейного дела в России // Очерки истории музейного дела

в СССР. М., 1971. Вып. 7. С. 3–8 ; Закс А. Б. Из истории Государственного Исторического музея (1917–1941 гг.).

М., 1960. Вып. II. С. 300–359 ; Иваницкий И. П. Михайловская А. И. Музейная экспозиция: организация и техника.

М., 1964. 165 с. ; Равикович Д. А. Из истории организации сибирских музеев в ХIХ в. История музейного дела

в СССР. М., 1957. С. 159–190; Иваницкий И. П. Сельскохозяйственные музеи в крепостной России (1765–1861 гг.)

// Очерки истории музейного дела в России. М., 1960. Вып. II. С. 3–66.
5
Малицкий Г. Л. К истории Оружейной палаты Московского Кремля // Государственная Оружейная

палата. М, 1954. 580 с.; Станюкович Т. В. Этнографическая наука и музеи (по материалам этнографических музеев

АН СССР). Л, 1978. 286 с. ; Дэвлет М. А. Очерк комплектования, изучения и экспонирования археологических

коллекций Минусинского музея (1877–1917 гг.) // Очерки истории музейного дела в СССР. Труды НИИ

музееведения. М., 1963. Вып. V. С. 327–372.
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В это же время были достигнуты значительные успехи в области

теоретического осмысления музейной деятельности и формирования

музееведения как особой области знания. Фундаментальный труд

«Музееведение. Музеи исторического профиля»6, созданный в 1970-е гг.

совместно с музееведами ГДР под руководством А. М. Разгона

и опубликованный в 1988 г., представил музееведение как научную

дисциплину, имеющую свой предмет, язык, структуру. Общие курсы

по истории, археологии, этнографии, культурологии, искусствоведению стали

включать разделы о роли и значении музеев.

Историография исследуемой темы кардинально изменилась в 1990-е гг.

Возможность изучения ранее недоступных свидетельств позволила

исследователям по-новому рассматривать исторические процессы, в том числе

и связанные с историей и развитием музейного дела. Этот период в развитии

историографии связан и с системным осмыслением музея и музейности,

исследованиеммузея как социокультурного феномена. К числу

основополагающих следует отнести работы ведущих музеологов:

Т. Ю. Юреневой «Музееведение: учебник для высшей школы»,

Л. М. Шляхтиной «Основы музейного дела: теория и практика», «Основы

музееведения» из серии «Учебники и учебные пособия по культуре

и искусству» под редакцией Э.А. Шулеповой, «Музейное дело в России»

под редакцией М. Е. Каулен, И. М. Коссовой, А. А. Сундиевой7 и другие.

Основным аспектам и направлениям культурологиипосвящены исследования

6
Музееведение. Музеи исторического профиля : учебное пособие для вузов по специальности «История» /

под ред. К, Г, Левыкина, В. Хербста. М., 1988. 432 с.
7
Юренева Т. Ю. Музееведение : учебник для высшей школы. 2 изд. М., 2004. 560 с. ; Шляхтина Л. М.

Основы музейного дела: теория и практика. М., 2005. 182 с. ; Шулепова Э. А. Основы музееведения. М., 2005.

504 с.; Музейное дело России / под ред. М. Е. Каулен, И. М. Коссовой, А. А. Сундиевой. М., 2003. 614 с.
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М. С. Кагана, С. Н. Иконниковой, Э. А. Шулеповой8. Системному

осмыслению музея как культурного феномена способствуют работы

Т. Ю. Юреневой, В. П. Грицкевича, В. Ю. Дукельского, A. A. Сундиевой,

Е. Н. Мастеницы9. Проблемам методологии музеологиипосвящаются работы

О. С. Сапанжи, в которых в контексте культурологического подхода

представлен анализ исторических форм и типов музейности10.

В 1980–1990-е гг. пристальное внимание стали уделять истории

музейного дела отдельных регионов. В исследованиях О. Н. Труевцевой 11

показаны динамика и особенности формирования государственной музейной

сети Сибири, процессы комплектования, хранения, изучения музейных

предметов и музейных коллекций. В монографии О. Н. Шелегиной

«Музейный мир Сибири: история и современные тенденции развития»12

рассматриваются историографические аспекты музееведения, на основе

предложенного автором адаптационного подхода исследуется музейный мир

Сибири, определяются его пути в условиях глобализации.

В настоящее время в связи с развитием процессов интернационализации,

стремительными изменениями социальной сферы, разрушительным

8
Каган М. С. Философия культуры : учебное пособие. СПб, 1996. 310 с. ; Иконникова С. Н. История

культурологических теорий. 2-е изд., перераб. и доп. СПб., 2005. 474 с. ; Шулепова Э. А. Историческая

культурология: предмет и метод : Интернет-конференция / Ин-т «Открытое общество» (Фонд Сороса) ; модератор

конф. Э. А. Шулепова. 2002. 250 с.
9
Юренева Т. Ю. Музей в мировой культуре. М., 2003. 256 с. ;Грицкевич В. П. История музейного дела

конца ХVIII – начала ХХ вв. СПб, 2007. 336 с. ; Грицкевич В. П. История музейного дела в новейший период

(1918–2000 г.). СПб, 2009. 152 с. ;Дукельский В. Ю. Музеи в мире культурных проектов // Музеи. Маркетинг.

Менеджмент. М., 2001 ; Дукельский В. Ю. История в музее: в поисках самоопределения // Институт наследия : сб.

Вып. 21. М., 2014. С. 61–71 ; Сундиева А. А. Музейный мир России. К обоснованию понятия : докл. на Междун.

научн.-практ. конф. «Музееология-музееведение в ХХI веке: проблемы изучения и преподавания». Санкт-

Петербург, 23–25 мая 2012 г. СПб., 2012 ; Вопросы музеологии. 2013. № 1. С. 3–11.
10

Сапанжа О. С. Теория музея и музейности: историографический обзор и историческая типология. СПб. :

Экспресс, 2011. 98 с.
11

Труевцева О. Н. История развития музейного дела в Сибири: к вопросу о классификации источников //

Мир науки, культуры, образования. Барнаул. 2014. № 4. С. 318–319 ;Еѐ же. Музеи Сибири во второй половине ХХ

века. Томск, Изд-во ТГУ, 2000. 336 с.;Еѐ же. Общественные и муниципальные музеи Сибири: исторический опыт

и перспективы. Барнаул, 1998. 46 с. ;Еѐ же. Развитие историко-краеведческих музеев и участие в нем партийных

организаций Западной Сибири (1960–1990 гг.) : автореф. дис. … канд. ист. наук. Кемерово, 1991. 23 с.
12

Шелегина О. Н. Музейный мир Сибири: история и современные тенденции развития. Новосибирск, 2014.

396 с.

https://www.twirpx.com/file/1024352/
https://www.twirpx.com/file/1024352/
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воздействием техногенного фактора на состояние среды обитания человека

активно разрабатываются вопросы культурного наследия и роли музеев в его

сохранении и презентации13.

Согласно Федеральному закону от 25 июня 2002 г. № 73-ФЗ «Об объектах

культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской

Федерации») к культурному наследию относятся «объекты недвижимого

имущества со связанными с ними произведениями живописи, скульптуры,

декоративно-прикладного искусства, объектами науки и техники и иными

предметами материальной культуры, возникшие в результате исторических

событий, представляющие особую ценность с точки зрения истории, археологии,

архитектуры, градостроительства,искусства, науки и техники, эстетики,

этнологии или антропологии, социальной культуры и являющиеся

свидетельством эпох и цивилизаций, подлинными источниками информации

о зарождении и развитии культуры»
14

. Кроме материального наследия

в настоящее время выделяется и нематериальное культурное наследие, под

которым понимаются обычаи, формы представления и выражения, а также

связанные с ними инструменты, предметы, артефакты и культурные

пространства
15

. Одним из аспектов проявления культурного наследия является

социальная память, которую следует понимать как основу общественного

познания. Культурное наследие и социальная память – понятия, которые всегда

сопутствуют друг другу. Объекты наследия являются основным средством

передачи знаний, мыслей и мировоззрения будущим поколениям.

13

Каулен М. Е. Музеефикация историко-культурного наследия России. М., 2012. 432 с. ; Мастеница E. H.

Культурное наследие в современном мире: концептуализация понятия и проблематики // Мировая политика

и идейные парадигмы эпохи : сб. ст. СПб., 2008. С.; Еѐ же. Музейное пространство как культурологическая

категория // Креативность в пространстве традиции и инновации : Третий Российский культурологический

конгресс : тезисы ; Сундиева A. A. Деятельность музеев: музеи Российской Федерации на рубеже тысячелетий :

обзор. М., 2001; Еѐ же. Музеи // Очерки русской культуры XIXвека : сб. ст. М., 2001 ; Еѐ же. Музей как культурная

форма // Культурные миры : материалы науч. конф. «Трилогия и типы культур: разнообразие подходов». 20–

22 марта 2000 г. М., 2001. 302 с.
14

Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации»

: Федеральный закон от 25.06.2002 г. № 73-ФЗ. URL: http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_37318

(дата обращения: 21.01.2018).
15

Концепция сохранения и развития нематериального культурного наследия Российской Федерации

на период 2009–2015 гг. URL:http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_98439/

074f1d0d33c35eb317cd95591278729f8a056287/ (дата обращения: 21.01.2018).
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Важное место в изучении, сохранении и популяризации материального


[…]


фронтовики, с. 44-45

Историко-краеведческий музей истории школы и села

Камлак МБОУ «Камлакская ООШ», Шебалинский

район, с. Камлак

2010 г. Они сражались за Родину;

Труженики тыла. Дети войны

с. 46-47

Музей «История родной школы» МБОУ «Майминская

средняя общеобразовательная школа № 2», Майминский

район, с. Майма

2006 г. Юность, опаленная войной; Они

защищали Родину

с. 48-49

Историко-этнографический музей МОУ «Мультинская

СОШ», Усть-Коксинский район,

с. Мульта

1991 г. Их помнит мир спасенный, с. 52-

53

Историко-краеведческий музей МБОУ «Мухор-

Тархатинская СОШ», Кош-Агачский район,

с. Мухор-Тархата

2002 г. Зал боевой Славы

с. 22-21

Комплексно-краеведческий музей МОУ Дмитриевская

СОШ, Турочакский район,

с. Дмитриевка

2008 г. Герои-земляки; Книга Памяти;

Ордена участников Великой

Отечественной войны, с. 54-55

Комплексно-краеведческий МОУ «Карагайская СОШ»,

Усть-Коксинский район, с. Карагай

2004 г. Участники Великой

Отечественной войны, с. 56-57

Комплексно-краеведческий МБОУ «Каракольская

СОШ», Онгудайский район, с. Каракол

1963 Зал Боевой Славы: памяти

павших будьте достойны,с. 58-59

Комплексно-краеведческий музей «Память»,

Турочакский район, с. Кебезень

1975 Этих дней не смолкнет слава

с. 60-61

Краеведческий музей (комплексно-краеведческий)

МБОУ «Майминская СОШ № 1», Майминский район, с.

Майма

1995 г. Односельчане-фронтовики

с. 64-65

Комплексно-краеведческий музей МБОУ

«Манжерокская СОШ», Майминский район,с. Манжерок

1995 г. с. 66-67
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Окончание таблицы В.1

1 2 3

Ккомплексно-краеведческий БОУ РА

«Республиканская гимназия имени В. К. Плакаса»

1987 Ветераны Великой Отечественной

войны, с. 68-69

Комплексно-краеведческий музей имени

С. Ч. Чакерова МБОУ «Тобелерская СОШ имени

А. Кожабаева»,Кош-Агачский район, с. Тобелер

1993 г. Вспомним всех поименно

(документы, медали ВОВ) с. 70-71

Комплексно-краеведческий музей МДОУ ДОД

«Усть-Коксинский ДДТ», Усть-Коксинский район,

с. Усть-Кокса

1991 г. Детство, опаленное войной;

Ветераны Великой Отечественной

войны

Комплексно-краеведческий музей МОУ

«Эликманарская СОШ», Чемальский район,

с. Эликманар

2007 г. Фотографии, документы и медали

Великой Отечественной войны

с. 74-75

Музей «Акташ от истоков до наших дней» МБОУ

«Акташская СОШ имени Станислава Мохова»

Улаганский р-н, с. Акташ

2007 г. Солдаты Великой Отечественной

войны; История Акташского

рудника, с. 76-77

Краеведческий музей МОУ «Амурская СОШ»

Усть-Коксинский район, с. Амур

2007 г. Они сражались за Родину; Он не

вернулся из боя, с. 78-79

Краеведческий музей МОУ «Паспаульская СОШ»,

Чойский район, с. Паспаул

1984 г. Наш земляк – герой (документы

участников Великой

Отечественной войны ), с. 84-85

Краеведческий музей имени Ч. К. Кыдрашева

МБОУ «Усть-Канская СОШ имени Ч. К.

Кыдрашева», Усть-Канский район, с. Усть-Кан

2006 г. Ветераны Великой Отечественной

войны, с. 92-93

Краеведческий музей МОУ «Чойская СОШ»

Чойский район, с. Чоя

2003 г. Летопись Великой Отечественной

войны;с. 96-97

Краеведческий музей МБОУ «Шаргайтинская

СОШ», Шебалинский район, с. Шаргайта

2006 г. Великая Отечественная война

с. 98-99

Музей русской старины МБОУ «Майминская

СОШ № 3 имени В.Ф. Хохолкова», Майминский

район, с. Майма

2002 г. Наши односельчане – участники

Великой Отечественной войны,

с. 114-115
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Таблица В.2 – Охват Республики Алтай музеями образовательных учреждений,

имеющих в своем собрании коллекции Великой Отечественной войны

Наименование

городскогоокру-

га, муниципаль-

ного района

Мемори-

альные

Военно-

историч-

еские

Историко-

краеведче-

ские

Комплек-

сно-крае-

ведческие

Краеве-

дческие

Этно-

краеве-

дческие

0бщее

количес-

тво

1 2 3 4 5 6 7 8

г.Горно-Алтайск 2 4 1 7

Кош-Агачский

район

2 2

Майминский

район

1 2 1 4

Онгудайский

район

1 1

Турочакский

район

1 3 2 6

Усть-Канский

район

1 2 1 4

Усть-

Коксинский

район

1 1 2 1 5

Улаганский

район

1 1

Чемальский

район

2 1 3

Чойский район 1 1 2 4

Шебалинский

район

1 1 2

*На 2013 г. в Республике Алтай имелось 39 музеев, из них больше всего музеев

зафиксировано в г. Горно-Алтайске – 7, в Турочакском районе – 6, в Усть-Коксинском районе – 5,

по 4 музея в Усть-Канском, Чойском и Майминском районах, 3 музея в Чемальском районе, по 2

музея в Кош-Агачском и Шебалинском районах, по 1 музею в Улаганском и Онгудайском районах.
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Таблица В.3 – Количество музеев образовательных учреждений Республики

Алтай, имеющих в своем собрании коллекции Великой Отечественной войны.

1950–2000-е гг.

Количество музеев образовательных учреждений Республики Алтай

1 2 3 4 5

1963 – 1

1975 – 1

1980 – 1 1984 – 2 1985 – 2 1987 – 2 1950-е гг., 1988

г.-1

1991 – 2 1993 – 1 1995 – 2 1999 – 1

2000 –1 2001 – 1 2002 – 3 2003 – 2 2004 – 2

2005 – 1 2006 – 5 2007 – 5 2008 – 2 2010– 1

*Первый музей образовательных учреждений Республики Алтай, из зафиксированных на

2013 г., был основан в 1963 г. Самое большое количество музеев образовательных учреждений

было зарегистрировано в 2006 г. и 2007 г., самое малое – 1 музей: в 1963 г., 1975 г., 1980 г., 1993 г.,

1999 г, 2000 г., 2001 г., 2005 г., 2010 г.
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Приложение Г

Фотографии по теме «Актуализация наследия ВеликойОтечественной войны

в музеях Республики Алтай» (разделы 2 и 3 диссертации)

Рисунок Г.1 – Фотодокументальные коллекции Великой Отечественной войны

в собрании Национального музея имени А. В. Анохина
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Рисунок Г. 2 – Участники научной экспедиции Национального музея имени

А. В. Анохина: ст. научный сотрудник отдела истории В. Я. Кыдыева (1-я слева в 1-м

ряду) и заведующий отделом истории Т. И. Полтева (1-я слева во 2-м ряду) по селам

Шебалинского района в с. Верх-Черга, 2010 г.

Рисунок Г. 3 – Беседа с информантом, участником Великой Отечественной войны

И. П. Босовым (в центре), с. Шебалино, 2010 г.
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Рисунок Г.4 – Эскпозиция «Горный Алтай в годы Великой Отечественной войны

(1941–1945 гг.)» в Национальном музее имени А. В. Анохина, 1995–2010 гг.

Рисунок Г.5 – Эскпозиция «Горный Алтай в годы Великой Отечественной войны

(1941–1945 гг.)» в Национальном музее имени А. В. Анохина, 2012–2015 гг.
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Рисунок Г.6 – Проведение экскурсии по экспозиции «Горный Алтай в годы Великой

Отечественной войны(1941–1945 гг.)» в Национальном музее имени А. В. Анохина, 2014 г.

Рисунок Г.7 – Осмотр экспозиции «Горный Алтай в годы Великой Отечественной войны

(1941–1945 гг.)» юными посетителями в Национальном музее имени А. В. Анохина, 2014 г.
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Рисунок Г. 8 – ОткрытиеВахты Памяти «Салют, Победа!», посвященной 71-й годовщине

Победы в Великой Отечественной войне вНациональном музее имени А. В. Анохина,

7 апреля 2016 г.

Рисунок Г.9 – Участники открытия Вахты памяти «Салют, Победа!», посвященной

71-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне в Национальном музее имени

А. В. Анохина, 7 апреля 2016 г.
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Рисунок Г.10 – Акция «Молодежь читает письма военных лет» в Национальном музее

имени А. В. Анохина, апрель 2016 г.

Рисунок Г.11 –Сотрудники Национального музея имени А. В. Анохина – участники флэшмоба

#ЗояГерой, организованного Музеем Победы (г. Москва), 16–18 февраля 2018 г.

https://www.facebook.com/hashtag/%D0%B7%D0%BE%D1%8F%D0%B3%D0%B5%D1%80%D0%BE%D0%B9?source=feed_text&story_id=1814637895264593
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Рисунок Г.12 – Фотодокументальные коллекции из собрания филиала Национального

музея имени А. В. Анохина «Краеведческий музей имени И. В. Шодоева»

в с. Усть-Кан Усть-Канского района
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Рисунок Г.13 – Экспозиция филиала Национального музея имени А. В. Анохина «Музей

казахов Алтая» в с. Жана-Аул Кош-Агачского района, посвященная участию казахов Алтая

в Великой Отечественной войне

Рисунок Г.14 – Экспозиция «Зала Боевой Славы» Краеведческого музея

Шебалинского района
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Рисунок Г.15 – Экспозиция, посвященная участию населения Улаганского района

в Великой Отечественной войне. Историко-этнографический музей «Пазырык»

с. Улаган Улаганского района

Рисунок Г.16 – Раздел экспозиции «Музея камня» – Майминского районного

краеведческого музея, посвященный работе Чиндагатуйского рудника Кош-Агачского района

во время Великой Отечественной войны
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Рисунок Г.17 – Экспозиция «История Усть-Коксинского района в лицах земляков»,

«Краеведческий музей Усть-Коксинского района» в с. Верхний Уймон

Усть-Коксинского района

Рисунок Г.18 – Экспозиция «Музея имени Героя Советского Союза

И. З. Шуклина»Муниципального бюджетногообщеобразовательного учреждения

«Лицей № 6 имени И. З. Шуклина г. Горно-Алтайска»
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Рисунок Г.19 – Участники встречи с ветераном Сталинградской битвы В. Л. Сафроновым (2-й

слева в центре) в «Музее и Зале Боевой Славы Сумско-Киевской, Алтайской, орденов Красного

Знамени, Ленина, Александра Суворова, Богдана Хмельницкого 232-й стрелковой дивизии»

КОУ РА «Школа – интернат «№ 1 для детей и сирот имени Г. К. Жукова», г. Горно-Алтайск

Рисунок Г.20 – Экспозиция Музея истории Горно-Алтайского педагогического

колледжа, г. Горно-Алтайск, 2015 г.