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Диссертация Татьяны Ивановны Полтевой посвящена истории
формирования коллекций периода Великой Отечественной войны в музейных
собраниях Республики Алтай. Актуальность и научная значимость
диссертационного исследования не вызывают сомнений. Великая
Отечественная война является одним из важнейших исторических событий XX
века, которое оказало существенное влияние на развитие всего мирового
процесса. В современных условиях, когда в мировой исторической науке идет
пересмотр значения и итогов данного исторического события, особый интерес
приобретает введение в научный и культурный оборот подлинных
исторических источников, хранящихся в музеях Российской Федерации.
Региональные музеи в течение длительного времени занимались
комплектованием источников данного исторического события, однако
результаты их труда до сих пор остаются, в большинстве своем,
не востребованными современной исторической наукой. В настоящее время в
Республике Алтай действует сеть музеев: Национальный музей имени
А. В. Анохина и пять его филиалов, муниципальные музеи, частные музеи,
музеи образовательных учреждений. В каждом из них собраны и представлены
в экспозициях и выставочных проектах уникальные документальные
и вещественные свидетельства героических подвигов земляков, помощи фронту
предприятий и жителей республики.

Во введении диссертации обоснованы научная новизна и практическая
значимость исследования, его территориальные и хронологические рамки.
Четко и убедительно сформулированы цель и задачи работы, определены
её структура и основное содержание. Характеризуя источниковую базу
исследования необходимо отметить кропотливую работу соискателя
по выявлению, изучению, сохранению и популяризации музейных источников.
При рассмотрении подлинных свидетельств по истории Республики Алтай
периода 1941-1945 гг. диссертант отмечает, что в музейных собраниях
источники представлены всеми видами: вещественными, письменными,
устными, кино- аудио- и видеодокументами, что, несомненно, способствует
сохранению исторической памяти не только среди научного сообщества, но и
широкой общественности. Необходимо указать, что автор ввела в научный
оборот большое количество разноплановых, источников, среди которых

результаты собственных исследований коллекций музейных собраний
Республики Алтай.

На защиту исследования автор выносит пять положений, согласно
которым: 1) музеи Республики Алтай являются главными хранителями
социальной памяти периода Великой Отечественной войны; 2) коллекции
музеев Республики Алтай позволяют реконструировать процесс формирования
исторического знания об участии населения Ойротской автономной области
в Великой Отечественной войне; 3) основные направления деятельности
государственных музеев Республики Алтай (научно-исследовательская, научно­
фондовая, экспозиционно-выставочная и культурно-образовательная)
содействуют формированию, изучению, сохранению и популяризации объектов
материального наследия периода Великой Отечественной войны; 4) коллекции
музеев Великой Отечественной войны способствуют формированию активной
жизненной позиции, гражданственности, патриотизма, чувства гордости за свою
Родину у жителей и гостей Республики Алтай; 5) негосударственные музеи
являются информационными, историко-культурными центрами поселений,
выполняют основную функцию документирования и сохранения исторических
памятников периода Великой Отечественной войны Малой Родины, чутко
реагируют на потребности населения в просвещении, дополнительном
образовании, обогащая досуг людей общением с их историей и культурой.
Положения соответствуют высокой миссии музеев в современном обществе.

На основе музейных источников, архивных документов и исторической
литературы проведена большая работа по обобщению сведений по истории
Ойротской автономной области в период Великой Отечественной войны (С. 28-
67 диссертации).

Несомненный интерес вызывает попытка соискателя ввести в научный
оборот и обосновать основные этапы формирования коллекций периода
Великой Отечественной войны на примере Национального музея имени А.
В. Анохина (С. 66-91). Рассмотрен длительный процесс формирования
коллекций данного исторического события в музеях образовательных
учреждений Республики Алтай, участие населения Республики Алтай (С. 132—
150) в комплектовании коллекций. Приведен пофамильный список научных
сотрудников Национального музея имени A.B. Анохина и краеведов
Республики Алтай (1950-2015 гг.), иллюстрирующий участие специалистов и
представителей общественности в формировании наследия важнейшего
исторического события XX в.

В разделе «Деятельность филиалов Национального музея имени
А. В. Анохина по формированию коллекций периода Великой Отечественной
войны» описаны виды (систематическое, тематическое и комплексное) и формы
(командировки, безвозмездные передачи в дар, закуп, подворный обход
жителей сел, выявление информантов и потенциальных дарителей)
комплектования. В ходе исследования было выявлено, что источники 1941-1945

гг., представлены в государственных музеях не только вещественными
предметами, но и фотодокументальными и изобразительными коллекциями,
фалеристикой, эпистолярным наследием, кино и фоно документами.

В третьей главе диссертационного исследования «Комплектование
источниками истории Великой Отечественной войны в негосударственных
музеях Республики Алтай» (С. 117-150) диссертант дает подробный анализ
деятельности муниципальных и частного музеев, музеев образовательных
учреждений Республики Алтай, характеризует коллекции по видам источников.
Определены основные формы поисковой работы: анкетирование участников
Великой Отечественной войны и тружеников тыла (на русском и алтайском
языках), переписка с участниками Великой Отечественной войны, тружениками
тыла, их родственниками и потомками, подворный обход по сбору нового
материала, командировки (С. 132). Встречи с потомками участников боевых
действий и тружеников тыла позволили значительно пополнить фонды музеев
новыми документами, фотографиями, вещественными предметами,
расширяющими представление об участии населения Ойротской автономной
области в Великой Отечественной войне, ввести их в научный и культурный
оборот.

К достоинствам диссертации можно отнести также то, что диссертант
ставит задачи для будущих исследований: об изучении феномена трудового
героизма тружеников тыла, что нуждается самого серьёзного внимания
исследователей; работу по сбору воспоминаний тружеников тыла; изучение
темы «Дети войны»; исследование проблем жизни и адаптации в суровых
условиях Сибири эвакуированных жителей с западных районов СССР;
рассмотрение работы музеев в годы Великой Отечественной войны (С. 154—
155).

Особой заслугой автора можно признать проведенный сравнительно­
сопоставительный анализ охваченности музеями образовательных учреждений
Республики Алтай, имеющими в своих собраниях коллекции Великой
Отечественной войны по районам (Таблица В. 2, С. 216), а также анализ
создания сети музеев образовательных учреждений Республики Алтай по
хронологии (Таблица В. 3, С. 217). На основе приведенных данных делается
вывод о том, что востребованность в музеях, хранящих предметы и коллекции
Великой Отечественной войны, в современном обществе постоянно возрастает.

К положительным сторонам работы следует отнести и наличие обширного
приложения, включающего списки: «Сотрудники Национального музея имени
A.B. Анохина, занимавшиеся комплектованием по теме «Великая
Отечественная война»; «Краеведы Республики Алтай (1950-2015 гг.)»,
статистический материал «Музеи образовательных учреждений Республики
Алтай»; фотографии по теме «Актуализация наследия Великой Отечественной
войны в музеях Республики Алтай».

Научные выводы, сделанные по каждому разделу и в целом по итогам
проведенной работы, а также выдвинутые научные положения, полученные
автором диссертации в результате проведенного исследования «История
формирования коллекций периода Великой Отечественной войны в музеях
Республики Алтай. 1941-2015 гг.» представляются обоснованными
и доказанными. Считаю, что диссертационное исследование, основанное
на архивных источниках и собственных полевых материалах - внесет
значительные вклад в развитие темы.

Отмечая научную ценность и высокую практическую значимость
проведенного исследования, следует высказать следующие замечания:

• В работе недостаточно полно нашли отражение вопросы
взаимодействия государственных органов и общественности в формировании
коллекций периода Великой Отечественной войны в музеях Республики Алтай.
Автор проводит анализ основных документов, оказавших серьезное влияние на
формирования музейного наследия Великой Отечественной войны, при этом
упуская из вида документы, принятые на региональном уровне.

• Содержание информации о способах комплектования наследия
Великой Отечественной войны в музеях образовательных учреждений
Республики Алтай требует более детального анализа с привлечением более
широкой источниковой базы (архивные источники, воспоминания
руководителей школьных музеев, членов поискового движения и т. д.).

Список публикаций по теме диссертации, приведенный в автореферате
и содержащий 16 наименований (в том числе 3 статьи в ведущих
рецензируемых научных изданиях), приводит к заключению, что диссертация
достаточно полно представлена научной общественности. Представление
работы и её разделов проводились автором в докладах на международных,
всероссийских научных и научно-практических конференциях.

В целом, на основании диссертации, автореферата и работ,
опубликованных Т. И. Полтевой в печати по теме диссертации можно сделать
следующие выводы:

• тема диссертации является актуальной;
• научные положения, выводы и рекомендации, сформулированные

в диссертации, научно обоснованы и достоверны;
• представленные выше замечания не умаляют ценность проведенного

исследования;
• содержание опубликованных работ соискателя и автореферата

соответствуют основным положениям диссертации.
На основании вышеизложенного считаю, что диссертационное

исследование Татьяны Ивановны Полтевой по теме «История формирования
коллекций периода Великой Отечественной войны в музеях Республики Алтай.
1941-2015 гг.», представленное на соискание ученой степени кандидата

исторических наук, отвечает требованиям п. 9-11 действующего Положения о
присуждении ученых степеней, предъявляемым к кандидатским диссертациям
по специальности 24.00.03 - Музееведение, консервация и реставрация
историко-культурных объектов, а его автор заслуживает присуждения ученой
степени кандидата исторических наук.
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